
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EE: 2021-00217692-UNC-ME#FCS

 
 VISTO:

Que en las presentes actuaciones se dio trámite a la aprobación y suscripción del “Convenio Específico de Cooperación
Institucional para actividades Académicas, de Investigación y Extensionistas” con la Dirección de Políticas Sociales en
Adicciones de la Municipalidad de Córdoba y la Facultad de Ciencias Sociales – Universidad Nacional de Córdoba, el que fuera
aprobado mediante RD N.º238/2021 quedando sin efecto por RD N.º 767/2021 para ser nuevamente aprobado por RD N.º
768/2021 y que a orden #24 se incorpora “Protocolo de Trabajo” como parte integrante del Convenio mencionado, los informes y
documentación requerida por la O. HCS 6/12 detectando que el mismo no ha sido aprobado por el acto administrativo
correspondiente y lo solicitado por la Secretaria de Extensión y Secretaria de Administración que corre a ordenes # 51 y #58, y

CONSIDERANDO:

Que el Convenio Específico de Colaboración aprobado tiene por objeto establecer una relación de colaboración y cooperación
mutua entre las partes firmantes para la realización de actividades académicas, de investigación y de extensión relacionados a los
consumos problemáticos en la Ciudad de Córdoba.

Que en el Protocolo de Trabajo (IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS) las partes proyectan ejecutar una serie de actividades
académicas, con compromisos de erogación económica por parte de la Dirección de Políticas Sociales en Adicciones en favor de
la Facultad de Ciencias Sociales.

Que con posterioridad a la elevación del Protocolo mencionado arriba se da intervención a las Secretarias y Áreas para emitir sus
informes y opiniones de acuerdo a la normativa vigente en el ámbito de la Universidad respecto a esta materia, siendo la Ord.
HCS 6/12.

El requerimiento de la Secretaria de Administración a la Asesoría Legal de la Facultad y su intervención con la consiguiente
recomendación, cuyos criterios este Decanato comparte, corresponde aprobar el Protocolo de Trabajo de Orden #24, disponiendo
convalidar lo actuado y ejecutado por las Secretarias y Áreas involucradas, con particular atención tener presente el Informe
Económico Financiero de Orden #29 convalidando lo ejecutado por el Área Económica Financiera con el control de la Secretaria
de Administración para su rendición de cuentas en los Sistemas Contables de la UNC.

Que el presente Protocolo de Trabajo se encuadra en las previsiones de la OHCS N° 6/12, la delegación otorgada a este
Decanato por la misma y la necesidad de subsanar el procedimiento para su convalidación.

or ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E

Art. 1º: Aprobar el “Protocolo de Trabajo”, parte integrante del Convenio Específico de Cooperación Institucional para
actividades Académicas de Investigación y Extensionistas” suscripto entre la Dirección de Políticas Sociales en Adicciones de la



Municipalidad de Córdoba y la Facultad de Ciencias Sociales – Universidad Nacional de Córdoba, aprobado por RD N.º
768/2021 y el que acompaña a la presente.

Art. 2º: Convalidar, en virtud de la aprobación del artículo 1°, lo actuado y ejecutado por las Secretarias y Áreas intervinientes
en el procedimiento.

Art. 3º: Tener presente el Informe Económico Financiero que gira a orden #29, en consecuencia, convalidar lo actuado y
ejecutado en base a ese presupuesto lo realizado por el Área Económica Financiera con el respectivo control de la Secretaria de
Administración de la Facultad a los fines de la rendición de cuentas respectiva.

Art. 4º: Encomendar a la Secretaria de Coordinación se efectúe la carga y su registro en el Sistema “MICURE”, en los términos
dispuestos por la Ord. HCS 6/12, en cuanto al Protocolo de Trabajo aprobado en el artículo 1°.

Art. 5º: Protocolizar. Comunicar. Notificar a la Dirección de Políticas Sociales en Adicciones de la Municipalidad de Córdoba
en el domicilio denunciado en el Convenio y solicitar su suscripción a través de la Secretaria de Extensión de esta Facultad.
Oportunamente archivar.

 





PROTOCOLO DE TRABAJO ENTRE LA FACULTAD DE CIENCIAS


SOCIALES


 y  LA DIRECCIÓN DE POLÍTICAS SOCIALES EN ADICCIONES DE LA


MUNICIPALIDAD DE CÓRDOBA.


Entre la  Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional


de  Córdoba,  en  adelante  la  “FCS”, y la  Dirección  de  Políticas


Sociales  en  Adicciones  de  la  Municipalidad  de  Córdoba,


respectivamente, con domicilio legal la primera en Av. Haya de la Torre s/


nº – Piso 2º, Pabellón Argentina - Ciudad Universitaria, representada en


este acto por la Decana  Mgter. María Inés Peralta, según delegación


expresa  Ord.  HCS  N.º  18/08,  y  el  Director  de  Políticas  Sociales  en


Adicciones, Lic. Lucas Torrice, con domicilio legal Sarmiento 480, ambas


de la Ciudad de Córdoba, en virtud del Convenio Específico suscripto por


las mismas, convienen en celebrar el presente Protocolo de Trabajo, el


que contempla lo acordado en el Convenio Específico, quedando sujeto a


las siguientes cláusulas:


PRIMERA: Tal  como  se  explicita  en  el  ARTÍCULO  1  del  convenio,  el


presente Protocolo de Trabajo tiene por OBJETO establecer una relación


de  colaboración  y  cooperación  mutua  que  contribuya  a  las  Políticas


Públicas de la Municipalidad de Córdoba en torno al abordaje integral de


las adicciones. A través de la investigación, la formación y la extensión


pretende generar espacios de reflexión y formación teórica/práctica sobre


el campo de la salud mental y de los consumos problemáticos desde una


perspectiva de derechos.


Los objetivos generales y específicos constan en el Anexo I, el que forma


parte  integrante  del  presente,  donde  se  encuentran  previstas  las


actividades para llevar a cabo el Seminario de  Actualización en Consumos







Problemáticos de Sustancias (1er. Ciclo- 2021). Se incluyen Fundamentos,


objetivos  y  destinatarias/os;  Programa  del  seminario  (Anexo  1.A);


Cronograma (Anexo 1.B); Equipo de trabajo (Anexo 1.C); Y la descripción


presupuestaria (Anexo 1.D).


SEGUNDA: La Dirección de Políticas Sociales en Adicciones le solicita a la


Facultad de Ciencias Sociales, contribuir al desarrollo de Políticas Públicas


integrales desde la perspectiva de Derechos Humanos y en consonancia


con la Ley de Salud Mental.   Es de interés prioritario por parte de las


autoridades de la FCS y la Dirección de Políticas Sociales en Adicciones


complementar y proponer alianzas de trabajo conjunto. El Protocolo de


trabajo  recupera  trayectorias  previas,  por  un  lado,  de  la  Facultad  de


Ciencias Sociales, la cual posee una amplia trayectoria en los estudios del


campo  de  la  salud,  de  las  políticas  públicas  en  salud,  de  abordajes


comunitarios  desde  un  enfoque  interseccional  contemplando


atravesamientos de género, etnia, clases y generaciones. Por otro lado,


de la  Municipalidad de Córdoba que desde  la  Secretaría de Salud, por


medio de la Dirección de Políticas Sociales en Adicciones brinda servicios


de prevención y promoción, escucha y acompañamiento a personas que


atraviesan de manera personal o de sus vínculos cercanos una situación


de consumo problemático de sustancias.  De este modo, el Protocolo se


basa en experiencias de trabajo con sólidos antecedentes, y a partir de


las  inquietudes  compartidas  por  ambas  instituciones  se  propone  el


desarrollo  de  un  trabajo  conjunto  focalizado  en  el  desarrollo  e


implementación de la propuestas de formación y actualización dirigida a


profesionales y trabajadores de la problemática específica. 


TERCERA: Prestaciones a cargo de las Partes:  Las partes acuerdan


que la Direccion de Politicas Sociales en Adicciones en conjunto con la


“FCS”  proveerán  todo  lo  necesario  para  llevar  adelante  el  objeto  del







presente,  tales  como: a) Definición  y  acuerdo  sobre  el  Programa  y


cronograma del seminario a realizar; b) Perfil y cupo de participantes; c)


Contactos  y  referentes  con  experiencia  en  el  campo  problemático; d)


Profesionales y/o capacitadores que dictarán los módulos del seminario;


e) Distribución de costos y descripción presupuestaria; f) Definición de la


modalidad y la plataforma a utilizar; entre otras posibles demandas que la


“FCS”  necesite  para  el  desarrollo  adecuado  de  las  actividades


propuestas.  


CUARTA:  Modalidad  de  Trabajo:  Las  partes  acuerdan  para  la


coordinación  del  trabajo  conjunto,  por  un  lado  1) Planificación  y


seguimiento,  a) Diseño y desarrollo del  Seminario de  Actualización en


Consumos Problemáticos de Sustancias; b) Definiciones sobre modalidad


y evaluación del proceso de formación; c) Coordinación y viabilización de


posibles  acciones  institucionales  que  se  desprendan  del  dictado  del


seminario. Por otro, 2) Definición de la estructura organizativa, equipo de


trabajo  y  funciones; a)  Coordinadores/as;  b)Tutores/as;  c)  Docentes  e


invitados/as  a  cargo  del  dictado  de  cada  módulo,  d)  Definición  y


responsabilidad de la retribución económica del equipo de trabajo.


QUINTA: Las reuniones de seguimiento serán convocadas y coordinadas


por  representantes  de  cada  institución  involucrada.  La  “FCS”  estará


representada por Mgters. Alejandra Dominguez; Mgters. Rafael Carreras y


Lic. Alicia Miranda y/o quienes les reemplacen en el futuro. La Dirección


de Políticas Sociales en Adicciones estará representada por su Director


Lic. Lucas Torrice, o quienes designe y/o reemplacen en un futuro para el


cumplimiento de la tarea. 


SEXTA:  La  Dirección  de  Políticas  Sociales  en  Adicciones  de  la


Municipalidad de Córdoba se compromete a abonar a la “FCS” el total







de los  honorarios  correspondientes  para  la  realización  del  presente


protocolo y la FCS a las/los integrantes del trabajo convenido.


SEPTIMA: En virtud de la  Cláusula  SEXTA,  la  Dirección de Políticas


Sociales  en  Adicciones  de  la  Municipalidad  de  Córdoba se


compromete a abonar a la “FCS” la suma de pesos ciento veintiocho mil


setecientos ($128.700) en concepto de honorarios al  equipo de trabajo


que  representa  a  la  misma.  Pagaderos  de  la  siguiente  manera:  1-  Al


comienzo del Seminario se abonará el setenta por ciento (70%) del total


convenido y 2- Al finalizar el mismo el treinta por ciento (30%) restante. El


respectivo  presupuesto  forma  parte  del  protocolo  de  trabajo  y  se


encuentra en Anexo del presente. De la suma abonada por la“Dirección


de  Políticas  Sociales  en  Adicciones  de  la  Municipalidad  de


Córdoba” se efectuarán las respectivas retenciones reglamentadas en la


Universidad Nacional de Córdoba, equivalente al cinco por ciento (5%) de


la suma total pactada y para la “FCS” el equivalente al cinco por ciento


(5%) de la suma total pactada.


OCTAVA: Validez y vigencia: El presente Protocolo de Trabajo entrará


en vigor adquiriendo plena validez a partir de la última firma y tendrá una


duración de (10) meses. Para el caso que las actividades acordadas no


hayan finalizado durante el plazo de vigencia previsto, cuyas causas sean


no imputables a  las  partes,  se  entenderá que el  Protocolo  de  Trabajo


queda  automáticamente  prorrogado  y  hasta  la  finalización  del  objeto


previsto en la cláusula PRIMERA.


NOVENA:  Los productos y analisis  resultantes de la implementacion y


desarrollo del Seminario, incluido el presente Protocolo, son de propiedad


intelectual  de las personas responsables por  FCS y de la  Direccion  de


Politicas  Sociales  en  Adicciones,  no  revelará  a  ninguna  otra  persona,







gobierno  o  cualquier  otra  entidad  ajena  sin  haberlo  acordado  con  la


unidad ejecutora de la propiedad intelectual de lo producido. 


DÉCIMA:  Las  partes  expresan  taxativamente  que  este  Protocolo  de


Trabajo no constituye de ninguna manera asociación, y que los firmantes


solo se responsabilizan y comprometen respecto de las obligaciones que


cada una especialmente asume. Por lo tanto se mantiene la individualidad


institucional  de  las  entidades  en  cuanto  al  patrimonio,  personal,


organización  administrativa  y  contable  aportada,  de  modo  que  el


quebranto  de  alguna  de  ellas  o  las  obligaciones  impositivas  y/o  los


compromisos económicos y financieros emergentes de sus actividades no


afectarán el patrimonio de la otra parte, excluyéndose asimismo la idea


de cualquier tipo de relación laboral.


DECIMA  PRIMERA:  Controversias   y  Jurisdicción:  Las  partes


manifiestan que llevarán a cabo de buena fe todas las acciones derivadas


del  presente  PROTOCOLO  DE  TRABAJO  por  lo  que  pondrán  todo  su


empeño  para  el  debido  cumplimiento  del  mismo.  Ante  eventuales


controversias derivadas de la aplicación o interpretación del presente, las


partes se comprometen a agotar la totalidad de las medidas tendientes a


la resolución amigable de las diferencias que pudieran suscitarse.  Para


todos  los  efectos  judiciales  y  legales  que  eventualmente  pudieren


corresponder, las partes se someten a la jurisdicción de los Tribunales


Ordinarios de la Ciudad de Córdoba renunciando a cualquier otro fuero de


excepción  que  pudiere  corresponderles  y  fijando  sus  domicilios


contractuales en los ya denunciados.


Conforme las partes, se suscriben dos (2) ejemplares de un mismo tenor y


a un solo efecto, en la Ciudad de Córdoba, a los …… días del mes de


……………. del año dos mil veintiuno.







ANEXO I


Seminario de  Actualización en Consumos Problemáticos de
Sustancias


Primer Ciclo 2021


 Fundamentación 


La Secretaría de Extensión de la  Facultad de Ciencias Sociales de la UNC
y la   Secretaria de Adicciones de la Municipalidad de Córdoba junto a
Sedronar  acuerdan  en  la  necesidad  de  proponer  un  Seminario  de
Actualización Profesional referida a Abordajes de Consumos Problemáticos
de Sustancias.


Cada  una  de  las  partes,  por  su  oferta  académica  con  cursos  y
seminarios,  impulsan  la  formación  continua  en  consonancia  con  el
paradigma de derechos humanos plasmados en la Ley de Salud Mental Nº
26.657,  la cual genera un quiebre y revisión de paradigmas en cuanto a
perspectivas  y  concepciones  históricas  que  colocaban  a  la  persona
consumidora de drogas desde la psicopatología y  asociada al “delito” y la
“peligrosidad”.


 Entonces, con el marco de la ley nacional, situar los consumos y las
adicciones  como  parte  integrante  de  las  políticas  de  Salud  Mental  es
imprescindible en el contexto actual al explicitar: “Las adicciones deben
ser abordadas como parte integrante de las políticas de salud mental. Las







personas con uso problemático de drogas, legales e ilegales, tienen todos
los  derechos  y  garantías  que se  establecen  en  la  presente  ley  en  su
relación con los servicios de salud.” (Ley SM 26657 art 4). 


De modo que  retomar los atravesamientos legislativos, culturales,
económicos  y  políticos  en  los  diferentes  momentos  históricos  que
marcaron agenda en relación al  tema en nuestro  país  y  en la  región,
posibilitando un horizonte de diálogos paradigmas y debates actuales que
atraviesan el campo de intervención de salud, salud mental y consumos
problemáticos. 


        En este sentido, el seminario se constituye en una oportunidad de
formación  mediante herramientas teóricas y metodológicas tendientes a
la comprensión y actualización de los distintos modelos de abordajes y su
transversalidad  con  géneros,  generación,  clase  social  y  etnia.  Una
oportunidad  para  escuchar,  analizar  e  interactuar  recuperando  las
prácticas adquiridas en los territorios,  organizaciones estatales y  de la
sociedad  civil,  para  promover  el  fortalecimiento  de  los  vínculos  inter
institucionales en la accesibilidad al sistema de salud y la construcción
consensuada de políticas públicas. De modo que la articulación teórico
práctica,  guiada por  docentes  y  tutores  del  seminario  enriquecerán el
intercambio  con  énfasis  en  el  abordaje  integral  de  los  consumos
problemáticos en clave de derechos, con una perspectiva interseccional y
estrategias sociosanitarias.  


Objetivo General  


Generar un espacio de formación y reflexión teórica/práctica, que permita
(re) pensar y problematizar en torno al campo de la salud mental y en
particular los consumos problemáticos desde una perspectiva de derechos
con  énfasis  en  los  atravesamientos  de  géneros,  etnias,  clases  y
generaciones.


Objetivos específicos  


● Visibilizar  el  proceso  sociohistórico,  concepciones  y  paradigmas
prevalecientes en la segunda década del siglo XX, sobre consumos
problemáticos  para  reflexionar  su   incidencia  en  las  actuales
prácticas de intervención.  


● Analizar la legislación vigente y los sucesivos cambios que producen
prácticas y discursos sociales en torno al consumo problemático.


● Conocer estrategias de abordajes integrales que permitan generar
acciones concretas desde una perspectiva integral de derecho. 


● Comprender   construcciones  discursivas  en  torno  al  consumo
problemático de sustancias, identificando los usuarios con mayores
dificultades en la accesibilidad al sistema de salud.







Destinatarios/as:


Agentes o integrantes de organizaciones pertenecientes a COPIPRED


Profesionales  que  se  desempeñen  en  el  campo  de  los  consumos
problemáticos de sustancias.


Estudiantes  avanzados  de  la  Facultad  de  Ciencias  Sociales  con
experiencias teóricas o prácticas en la temática.      


Cupo de inscripción. 70 participantes.  


Metodología de trabajo Dinámica de cursada | Organización de las
clases en la plataforma 


Los  contenidos  del  Seminario  están  organizados  en  cinco  módulos  a
dictarse con una clase sincrónica mensual (3er. jueves de cada mes)  y
actividades asincrónicas mediadas con foros de  intercambios y consultas,
para  propiciar  intercambios  y  debates  en  relación  a  los  temas
desarrollados en cada módulo.  


 La  dinámica  de  cada  módulo   adoptará  tres  momentos  claramente
diferenciados: 


 Presentación  del  tema,  exposición  de  clases,  desarrollo  de
contenidos  temáticos   mencionados  en  el  programa.  En  cada
módulo  se  promoverá  el  diálogo  permanente  entre  los/as
estudiantes y equipo docente, alternando momentos expositivos y
de desarrollo temático con instancias de trabajo individual o grupal
sobre textos, videos, relatos. 


 En las actividades asincrónicas se promoverá la lectura del material
indicado en la bibliografía, audiovisuales semanalmente vinculadas
a los contenidos del seminario, posibilitando la apertura de diálogo e
intercambio con el acompañamiento de tutores que forman parte
del equipo docente. Desde los foros virtuales se  trabajará  sobre un
contenido  específico,  recuperando  las  clases  expositivas  y  los
aportes  de  cada  participante  del  curso.  Esta  modalidad  de
formación colaboración entre los y las asistentes se constituirá en
materia prima de la elaboración del trabajo final evaluativo. 


 Cada  módulo  concluirá  con  la  elaboración  de  actividades   de
carácter  obligatorio  a  presentar,  antes  del  dictado  del  siguiente
módulo. 







Evaluación (trabajo escrito o presentación oral de un tema). En
caso de ser de Extensión aclarar tipo de Evaluación


Evaluaciones  parciales,  de  proceso  al  finalizar  cada  módulo,  con
modalidad grupal y colaborativa sin calificación. 


El trabajo final consistirá en el diseño y planificación de una propuesta de
intervención  en  consumos  problemáticos.   Modalidad  grupal.   Con
calificación. 


Modalidad de dictado 


El  seminario  se  dictará  en  5  módulos  a  desarrollar  en  el  segundo
cuatrimestre, mediante plataforma moodle, modalidad virtual vía meet,
con encuentros sincrónicos de 4 hs cada uno en el horario de 17 a 21 hs,
con un total de  40 HS (clases sincrónicas y asincrónicas). 


Respecto a la bibliografía mencionada en cada módulo, queda sujeta a
ampliación. 


ANEXO 1.A 


Plan de trabajo - Programa del Seminario


Módulo 1


1er. Encuentro 19/08/21 - 17 a  hs 21 Clase Sincrónica  


Docentes a cargo: Mgter. Jacinta Burijovich - Lic. Lucas Torrice. 


Construcción  histórico  social  del  objeto  consumos  problemáticos.
Reconstrucción histórica, política económica, y cultural en el abordaje del
consumo problemático de sustancias en Argentina a partir de la segunda
década del siglo XX.  


Bibliografía


-Camarotti  A.  C.  y  Güelman,  M.  (2018).  Revisión  histórica  de  las
respuestas socio- terapéuticas para los consumos de drogas en Argentina.
Acta  Psiquiátrica  Psicológica  de  América  Latina, 64(2),  136-148.
http://www.acta.org.ar/04-WebForms/frmIndice.aspx?
IdEdicion=119&IdAbonado=


-Camarotti, A. C. y Güelman, M. (2017). Historia de los tratamientos para
los consumos de drogas.  En A.C.  Camarotti;  P.  Di  Leo,  Pablo;  D. Jones
(Dir.),  Entre  dos  mundos:  abordajes  religiosos  y  espirituales  de  los
consumos de drogas (pp.27-72). Editorial Teseo.


-Kornblit,  A.  L.;  Camarotti,  A.  C.;  Di  Leo,  P.  F.  (2010).  Módulo  1.  La







construcción social de la problemática de las drogas .Ministerio de Salud
de la Nación, Secretaría de Salud Mental y UNICEF.


-Romaní,  O.  (2008)  Políticas  de  drogas:  prevención,  participación  y
reducción del daño.  Salud           Colectiva, 4 (3), 301-318.


-Tokatlián, J. G. (2017). Qué hacer con las drogas: una mirada progresista
sobre un tema habitualmente abordado desde el oportunismo político y
los intereses creados. Siglo XXI.


-Touzé, G. (2006). Evolución del “problema droga” en la Argentina. En G.
Touzé (org.), Saberes y Prácticas sobre drogas. El caso de la pasta base
de  cocaína  (pp.  47-76).  Intercambios  Asociación  Civil  y  Federación
Internacional de Universidades Católicas.


Módulo 2 


Encuentro 16/9/21 hs. 17 a  hs 21 Clase Sincrónica


Docente a cargo del dictado: Lic. Eugenia Decca – Lic. Solana Yoma. 


Políticas  públicas  y  aspectos  legales  que  inciden  en  el  campo  de
consumos  problemáticos.  Revisión  de  marcos  legislativos,  normativos.
Relaciones entre organizaciones de la sociedad civil  y el Estado en las
políticas sobre droga. Re pensar los cruces transversales entre el marco
legal vigente (ley de salud mental, de protección integral de niños, niñas y
adolescentes, de identidad de género, de erradicación contra todo tipo de
violencia  hacia  las  mujeres,  de  derechos  del  paciente,  de  tenencia  y
tráfico de estupefacientes, etc.) en cada abordaje particular.


Bibliografía


- Arias, A. J. y Di Leo, P. F. (2020). Complejidades, responsabilidades
e invenciones: 


construcciones  de subjetividades y  de  derechos  en el  encuentro  entre
instituciones  y  jóvenes  de  sectores  populares.  Cuadernos  de  Trabajo
Social, 33(1), 53-64. https://doi.org/10.5209/cuts.61551


- Aureano, G. (2003). Uso recreativo de drogas ilícitas. Una visión política.
En C. Cáceres et al. (Eds.) La salud como derecho ciudadano. (pp. 45-48)
Lima: UPCH.         [ Links ]


-  CELS.  (2015).  El  impacto  de  las políticas de drogas  en los  derechos
humanos La experiencia del continente americano.


- Comes, Y. (2003). El concepto de accesibilidad: una revisión conceptual.
(Proyecto UBACyT 







P077).  Ciudad de Buenos Aires:  Facultad de Psicología.  Universidad de
Buenos Aires.  


- Kornblit, A. L.; Camarotti, A. C.; Di Leo, P. F. (2010). Módulo 2. Políticas
sociosanitarias a la problemática de las drogas Ministerio de Salud de la
Nación, Secretaría de Salud Mental y UNICEF.   


- Rossi, D., Galante, A., Ralón, G. y Corda, A. (2012). Políticas de drogas.
Tensiones, conflictos y contradicciones. Revista de la Facultad de Ciencias
Sociales, UBA. 82, 108-111.


-  Touzé,  G.  (2010)  Prevención  del  consumo  problemático  de  drogas.
Buenos  Aires:  Troquel.  Disponible  en
http://elvs.tuc.infd.edu.ar/sitio/upload/Graciela_Touze_-
_Prevencion_del_Consumo.pdf


-  Touze  Graciela  y  otros  (2009)  –  Caso  Arriola  Desjudicialización  de
usuarios  de  drogas.  PDF  Disponible  en
https://www.aacademica.org/maria.pia.pawlowicz/39.pdf


-  Touzé,  G.  (2017).  Avances  y  retrocesos  en  políticas  de  drogas:
Conferencias  Nacionales  sobre  Políticas  de  Drogas  2010-2017.
Intercambios Asociación Civil.


-  Vázquez  Andrea  (2012)  Políticas  públicas  en  materia  de  drogas  en
Argentina: políticas de estigmatización y sufrimiento. Revista de Saúde
Debate | Rio de Janeiro, v. 38, n. 103, p. 830-839, Out-Dez 2014 disponible
en: www.scielo.br/pdf/sdeb/v38n103/0103-1104-sdeb-38-103-0830.pdf  


- Vázquez, A. y Stolkiner, A. (2010). Estigmatización y exclusión en salud.
Transformaciones en los marcos de interpretación penal de la figura de
tenencia de drogas para uso personal y su relación con la accesibilidad a
servicios  de  salud.  En  Anuario  de  Investigaciones,  17.  Secretaría  de
Investigaciones, Facultad de Psicología, UBA.


Módulo 3


Encuentro 21/10/21 hs. 17 a  hs 21 Clase Sincrónica.


Docentes a cargo del dictado. Lic. Eugenia Decca – Lic. Alicia Miranda. 


Invitada Médica Psiquiatra Estefania Sgarlatta. 


Abordajes integrales de los consumos problemáticos y articulación con el
sistema de salud: se propone como eje de análisis el vínculo entre sujeto,
sustancia y contextos sociales, abordando los problemas asociados a los
consumos de drogas desde la salud y con una mirada integral, que implica







pensar en la complejidad de las situaciones y abordar todas las aristas de
la misma en diferentes escenarios institucionales. 


Bibliografía


- Corbelle, F. (2018).  El activismo político de usuarios de drogas. De la
clandestinidad al Congreso Nacional. Editorial Teseo.


-  Corda,  A.,  Galante,  A.  y  Rossi,  D.  (2014).  Personas  que  usan
estupefacientes en Argentina. Una matriz “prohibicionista-abstencionista”.
En C. Pérez Correa y C. Youngers (Ed.) En busca de los derechos: usuarios
de drogas y las respuestas estatales en América Latina. (pp. 37-50). CIDE.


-  Junta  nacional  de  drogas  de  Uruguay.  (2016)  Guía  para  técnicos:
Prevenir en el ámbito familiar y comunitario


-Mansilla J y otros (2017)  C  ¿Qué es la reducción de daño? Publicación El
Gato  y  La  Caja.  Córdoba  2017.
https://elgatoylacaja.com.ar/sobredrogas/que-es-la-reduccion-de-riesgos-
y-danos/


Módulo 4 


Encuentro 18/11/21 17 a 21 hs Clase Sincrónica.


Docente a cargo del dictado: Lic. Eugenia Decca – Lic. Erica Vachiari


Géneros  y  consumos  problemáticos.  Se  propone  abordar  el
atravesamiento del patriarcado en situaciones de consumo de drogas y su
incidencia en el acceso a dispositivos de salud 


Bibliografía


- Bordoni, M. F.;  Cafferata, A.; Casas, M. B.; Goldestein, B.  y López, M.
(2016).  Maternidad  y  adicciones.  La  supervisión  como  instancia  de
formación  profesional.  Buenos  Aires:  Revista  Argentina  de  Terapia
Ocupacional  2  (1),  21-26  disponible  en  https://www.terapia-
ocupacional.org.ar/revista/RATO/2016jul-art3.pdf


- Milett, A. (2018) Barreras en la accesibilidad de personas trans de la
Ciudad  autónoma  de  Buenos  Aires  a  los  tratamientos  por  uso
problemático de sustancias - Programa Becas de investigación 2017-2018
Hospital nacional en Red Especializado en salud Mental y Adicciones Lic.
Laura Bonaparte.


- Parga J. (2012). “Etnografía sobre la equidad de género en la atención
del uso problemático de sustancias: un análisis sobre la “adherencia” al
tratamiento”. [Tesis de Maestría]. La Plata: 







Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales.


- Romo-Avilés N, Camarotti AC. (2015). Haciendo género en un mundo de
varones: el consumo de pasta base de cocaína entre las mujeres de la
Ciudad de Buenos Aires. La Aljaba segunda época.


MÓDULO 5


Encuentro 09/12/21 hs. 17 hs. a 21 hs. Clase Sincrónica.


Docentes  a  cargo  del  Dictado:  Lic.  Santiago  Rebollo  -  Lic.  Belen
Ardiles.  


Juventudes  y  consumos  problemáticos.   Re  pensar  el  concepto  de
juventudes desde una mirada contextualizada, dinámica, reconociéndoles
como sujetos de derechos, problematizando el rol de les adultes tanto en
espacios preventivos como de tratamiento/acompañamiento. 


Bibliografía


-Duarte  Quapper,  C.  (2012).  Sociedades  adultocéntricas:  sobre  sus
orígenes y reproducción. Última Década, 36, 99-125.


-  Goltzman,  P.  (2018)  Ideas  Ideas  poderosas  :  producción  de  salud  y
cuidado en el uso de drogas con adolescentes / Paula  Marcela Goltzman. -
1a ed . - Ciudad Autónoma de Buenos Aires : Intercambios Asociación Civil,
2018.  Libro digital, PDF - (Herramientas / Touzé, Graciela Dora; 1) 


-  Ghiardo,  F  (2005):  “Acercándonos  a  sentido  de  uso  de  drogas  y
prevención  desde  los  jóvenes”   Abril  N°  18.  Extraído  de:
http://redalyc.uaemex.mx/pdf/195/19501806.pdf 


- Epele, M. (2012). Padecer, cuidar y tratar. Estudios socio-antropológicos
sobre consumo problemático de drogas. Antropofagia.


- Hathazy, P. (2014). Inseguridades interpeladas: políticas contra el crimen
y  ciudadanía  en  la  Córdoba neoliberal.  En P.  Bermudez  y  M.  Previtali
(Orgs.)  Merodear  la  ciudad,  Miradas  antropológicas  sobre  el  espacio
urbano e “inseguridad” en Córdoba. (pp. 27-56). IDACOR.


    


 Material de consulta


-  Andrada,  S.,  Arévalo,  L.  y  González,  C.  (2020).  Informe:  Las
reconfiguraciones de lo juvenil  en un contexto de aislamiento y (otras)
restricciones  sociales  preexistentes. Volver  a  Jóvenes  en  cuarentena.
Equipo de Investigación sobre Juventudes–FCS UNC.


- Escotado A. Historia general de las drogas, 4 ed. Madrid: Espasa Calpe;







2001


-  Miguez,  H.  (2009):  Alcohol  y  disponibilidad  en  la  fiesta
adolescente. Trastornos  Adictivos;  11  (1):  39-43.  Disponible  en
http://www.miguezhugo.com.ar/adictivos%201-2009.pdf        


-  Repetto,  F.  y  Andrenacci,  L.  (2006).  Ciudadanía y  capacidad  estatal:
dilemas presentes en la reconstrucción de la política social argentina. En
L.  Andrenacci  (Comp.),  Problemas  de  política  social  en  la  Argentina
contemporánea. (pp.547-590) UNGS-Editorial Prometeo.


ANEXO 1.B 


Cronograma del plan de trabajo (segundo cuatrimestre 2021)


Módulo Clase


sincrónica


Contenido 


1 19/08/21 


17 a 21 hs


Construcción  histórico  social  del  objeto  consumos  problemáticos.
Reconstrucción  histórica,  política  económica,  y  cultural  en  el
abordaje del  consumo problemático de sustancias  en  Argentina  a
partir de la segunda década del siglo XX.


2 16/9/21 


17 a 21 hs


Políticas  públicas  y  aspectos  legales  que inciden en  el  campo de
consumos  problemáticos.  Revisión  de  marcos  legislativos,
normativos. Relaciones entre organizaciones de la sociedad civil y el
Estado  en  las  políticas  sobre  droga.  Re  pensar  los  cruces
transversales entre el marco legal vigente (ley de salud mental, de
protección integral de niños, niñas y adolescentes, de identidad de
género,  de  erradicación  contra  todo  tipo  de  violencia  hacia  las
mujeres,  de  derechos  del  paciente,  de  tenencia  y  tráfico  de
estupefacientes, etc.) en cada abordaje particular.


3 21/10/21


 17  a  21
hs


Abordajes integrales de los consumos problemáticos y articulación
con el sistema de salud: se propone como eje de análisis el vínculo
entre  sujeto,  sustancia  y  contextos  sociales,  abordando  los
problemas asociados a los consumos de drogas desde la salud y con
una mirada integral,  que implica pensar  en la  complejidad de las
situaciones y  abordar todas las aristas de la  misma en diferentes
escenarios institucionales. 







4 18/11/21


 17  a  21
hs


Géneros  y  consumos  problemáticos.  Se  propone  abordar  el
atravesamiento  del  patriarcado  en  situaciones  de  consumo  de
drogas y su incidencia en el acceso a dispositivos de salud.


5 09/12/21


 17  a  21
hs


Juventudes y consumos problemáticos.   Re pensar el  concepto de
juventudes  desde  una  mirada  contextualizada,  dinámica,
reconociéndoles como sujetos de derechos, problematizando el rol
de  les  adultes  tanto  en  espacios  preventivos  como  de
tratamiento/acompañamiento.


Evaluaci


ón


03/22 Una vez finalizados los contenidos se entregarán las consignas de


evaluación, las que podrán ser entregadas hasta el mes de marzo. 


ANEXO 1.C 


Equipo de trabajo


El seminario cuenta con tres coordinadoras/es generales-evaluadores, de


las  cuales  dos  pertenecen  a  la  FCS  y  una  a  la  Dirección  de  Políticas


Sociales en Adicciones. Se contará con cinco tutoras/es responsables, de


los  cuales  dos  serán  retribuidos económicamente  de  parte de  la  FCS.


Además se  asigna  una  dupla  de  docentes  por  módulo,  cada  uno  con


duración de 4 hs.


Coordinadores: 


Mgter. Karina Martin. (Municipalidad de Córdoba)


Lic. Alicia Miranda. (Docente FCS)


Mgter. Rafael Carreras. (Docente FCS)


Tutores:


Lic. Soledad Fuentes Gutierrez – Trabajadora Social.


Lic. Paula Boccardi – Psicóloga. 


Lic. Paula Silva – Trabajadora Social. 







Lic. Luz Villegas – Trabajadora Social. 


Lic. Sofia Zanetti – Trabajadora Social. 


Docentes e invitados/as por módulo: 


M1: Mgter. Jacinta Burijovich (Vice Decana y docente FCS)  – Lic. Lucas
Torrice  (Director  de  Políticas  Sociales  en  Adicciones,  Municipalidad  de
Córdoba).


M2: Lic. Eugenia Decca (Docente FCS)  – Lic. Solana Yoma (Docente FCS-
IIFAP).


M3:  Lic. Eugenia Decca (Docente FCS) – Lic. Alicia Miranda (Docente FCS)
– Med. Psiquiatra Estefania Sgarlatta. 


M4:  Lic.  Eugenia  Decca  (Docente  FCS)  –  Lic.  Erica  Vachiari  (Docente
trabajadora Municipalidad).


M5:  Lic.  Santiago  Rebollo  (Docente  F.  Psicología)–  Lic.  Belen  Ardiles
(Docente F. Psicología).







RUBRO TAREA DESCRIPCIÓN CANT.
VAL. DE


REFERENCIA CALCULO HORAS/CANT SUBTOTAL TOTAL


RETENCIONES UNC OHCS 5% $117.000,00 0,05 $5.850,00


FCS RD 5% $117.000,00 0,05 $5.850,00


TOTAL $11.700,00 $11.700,00


HONORARIOS
Coordinación Gral.
y Evaluación Responsables 2 $1.500,00 $1.500,00 15 $45.000,00


Docentes Docentes 10 $1.100,00 $1.100,00 40 $44.000,00


Tutoras/es Personas 2 $700,00 $700,00 20 $28.000,00


TOTAL $117.000,00 $117.000,00


TOTAL $128.700,00


Observaciones: 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: PROTOCOLO DE TRABAJO MUNICIPALIDAD CBA. FCS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 17 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 17

		Pagina_2: página 2 de 17

		Pagina_3: página 3 de 17

		Pagina_4: página 4 de 17

		Pagina_5: página 5 de 17

		Pagina_6: página 6 de 17

		Pagina_7: página 7 de 17

		Pagina_8: página 8 de 17

		numero_documento: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

				2021-09-09T09:33:20-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Investigación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_16: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

		Numero_17: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

		Numero_14: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

		Numero_15: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

		Numero_12: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

				2021-09-09T09:33:26-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

		Numero_11: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

		Pagina_16: página 16 de 17

		Pagina_17: página 17 de 17

		Pagina_14: página 14 de 17

		Pagina_15: página 15 de 17

		Pagina_12: página 12 de 17

		Pagina_13: página 13 de 17

		Pagina_10: página 10 de 17

		Pagina_11: página 11 de 17

		Numero_4: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

		Numero_6: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

		Numero_5: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

		Numero_8: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

		Numero_7: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

		Numero_9: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

		fecha: Jueves 9 de Septiembre de 2021

		Numero_2: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

		Numero_1: IF-2021-00507890-UNC-SI#FCS

		Pagina_9: página 9 de 17

		usuario_0: Emiliano Guilhe








INFORME ECONÓMICO - FINANCIERO
(Art. 5°, inciso “C” de Ord. HCS N.º 18/08 de la UNC)


Ref.EX-2021-00217692- -UNC-ME#FCS
Ref.IF-2021-00507890- -UNC-SI#FCS.


1- Duración Total del Proyecto:


El presente Protocolo de Trabajo entrará en vigor adquiriendo plena validez a partir de la última


firma y tendrá una duración de (10) meses.(Cláusula Octava).


2- Identificación y Caracterización de las diferentes etapas del proyecto:


Protocolo de Trabajo tiene por objeto una relación de colaboración y cooperación mutua para la


realización de actividades académicas, de investigación y de extensión relacionadas a los


consumos problemáticos en la ciudad de Córdoba. Las actividades se estipulan en el ANEXO


1.A Plan de trabajo - Programa del Seminario (Cláusula primera y cuarta  del Convenio)


3-Cantidad y perfiles del personal afectado a cada etapa:


Las reuniones de seguimiento serán convocadas y coordinadas por representantes de cada


institución involucrada. La “FCS” estará representada por Mgters. Alejandra Dominguez;


Mgters. Rafael Carreras y Lic. Alicia Miranda y/o quienes les reemplacen en el futuro. La


Dirección de Políticas Sociales en Adicciones estará representada por su Director Lic. Lucas


Torrice, o quienes designe y/o reemplacen en un futuro para el cumplimiento de la tarea.


(Cláusula tercera  quinta  del Convenio)


4.- Honorarios:


La Dirección de Políticas Sociales en Adicciones de la Municipalidad de Córdoba se


compromete a abonar a la “FCS” el total de los honorarios correspondientes para la realización


del presente protocolo y la FCS a las/los integrantes del trabajo convenido.(Cláusula sexta del


Convenio ).







Honorarios Importe Cant
.


TOTAL


Coordinación Gral y Evaluación
(15hs*1500$/hs)


$22.500 2 $45.000,00


Docentes  (4hs*1100$/hs) $44.000 10 $44.000,00


Tutores (20hs*700$/hs) $14.000 2 $28.000,00


TOTAL $76.500 $117.000,00 (1)


(1) Respecto a los honorarios los mismos son en función de la cláusula sexta y lo estipulado en


el Anexo 1.c pág. 15/17, con la salvedad de considerar lo manifestado en forma escrita


respecto a la cantidad de horas docentes (4 hs).


5.- Monto total del proyecto. Objeto de la Contratación:


(Cláusula Séptima del Convenio )


RUBRO Aporte Legislatura TOTAL


Aporte Legislatura
*70% del total convenido
*30% del total del convenio


$90.090
$38.610


$128.700


TOTAL CONVENIO $128.700 $128.700


Retención UNC (5%) ($6.435,00)


Retención FCS (5%) ($6.435,00)


TOTAL Disponible $115.830,00(2)


(2) Respecto al Monto Total del proyecto, las retenciones pertinentes difieren de lo estipulado en


el Anexo 1.c pág. 17/17, ya que el cálculo debe realizarse sobre el total del Convenio


(128.700$). En consecuencia difiere el monto disponible.


(3) Del informe surge una diferencia entre lo requerido para honorarios $117.000 y el


total disponible $115.830, tal diferencia $ 1.170 ( pesos mil ciento setenta ) deberá


afrontarse de acuerdo a lo que se disponga para tal fin.







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico Firma Conjunta


Número: 


Referencia: IFE-Protocolo Dirección de Políticas Socialesde Adicciones de La Municipalidad De Córdoba


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		usuario_1: Miguel Tomaino

		usuario_2: IVONE AGUILERA

		cargo_0: Secretaria de Extensión

		numero_documento: IF-2021-00606592-UNC-AEF#FCS

		cargo_2: Directora de Area

		cargo_1: Secretario Administrativo

				2021-10-20T09:44:44-0300

		GDE UNC





		fecha: Miércoles 20 de Octubre de 2021

				2021-10-20T13:00:20-0300

		GDE UNC





				2021-10-20T08:23:01-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00606592-UNC-AEF#FCS

		reparticion_1: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2021-00606592-UNC-AEF#FCS

		reparticion_2: Área Económica Financiera Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Alejandra Norma Domínguez

				2021-10-20T13:00:26-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2021-00217692- -UNC-ME#FCS


 
VISTO:


Que en las presentes actuaciones se da trámite a la aprobación y suscripción del “Convenio Específico de
Cooperación Institucional para actividades Académicas, de Investigación y Extensionistas” con la Dirección de
Políticas Sociales en Adicciones de la Municipalidad de Córdoba y la Facultad de Ciencias Sociales, Universidad
Nacional de Córdoba; y


CONSIDERANDO:


Que el Convenio Específico de Colaboración tiene por objeto establecer una relación de colaboración y cooperación
mutua entre las partes firmantes para la realización de actividades académicas, de investigación y de extensión
relacionados a los consumos problemáticos en la Ciudad de Córdoba.


La intervención de las distintas Secretaria y Áreas a ordenes 4 a 15.


La Nota del Director de Políticas Sociales en Adicciones de la Municipalidad de Córdoba.


Lo informado por la Asesoría Jurídica de la Facultad.


Que el presente Convenio se encuadra en las previsiones de la OHCS N° 6/12


Por ello:


LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA


RESUELVE:


Artículo 1º: Aprobar el “Convenio Específico de Cooperación Institucional para actividades Académicas, de
Investigación y Extensionistas” entre la Dirección de Políticas Sociales en Adicciones de la Municipalidad de
Córdoba y la Facultad de Ciencias Sociales, Universidad Nacional de Córdoba, el que forma parte integrante de la
presente, en virtud de los motivos expuestos precedentemente y suscribir el instrumento legal correspondiente.


Artículo 2º: Encomendar a la Secretaria de Coordinación para que una vez suscripto el Convenio se efectúe la
carga y su registro en el Sistema “MICURE”, en los términos dispuestos por la OHCS 6/12.


Artículo 3º: Protocolizar. Publicar. Notificar a la Administración de Dirección de Políticas Sociales en







Adicciones de la Municipalidad de Córdoba . Oportunamente Archivar .


 










CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN INSTITUCIONAL PARA 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS, DE INVESTIGACIÓN y EXTENSIONISTAS 



ENTRE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES - UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 



Y LA DIRECCION DE POLITICAS SOCIALES DE ADICCIONES DE LA 
MUNICIPALIDAD DE CÓRDOBA 



Entre la FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 



CÓRDOBA en adelante denominada "LA FCS", representada en este acto por su 



decana, Mgter. María Inés PERALTA D.N.I. N°: 13.152.140, por delegación expresa 



mediante  Ord.  HCS N° 6/2012, con domicilio en Avenida Haya de la Torre s/n° — Piso 2 



— Pabellón Argentina — Ciudad Universitaria, Ciudad de Córdoba, de la Provincia de 



Córdoba por una parte; y por otra la Secretaría de Salud de la Municipalidad de Córdoba 



y la Dirección de políticas Sociales en Adicciones de la referida Secretaría, 



representada en este acto por el  Dr.  Ariel Aleksandroff, D.N.I. N° 24 24.368.545, en su 



carácter de Secretario de Salud y por el Lic. Lucas Javier Torrice D.N.I. N° 35.525.726, 



en su calidad de Director de la nombrada Dirección, con domicilio en la calle Marcelo 11 



de Alvear N° 120 de la Ciudad de Córdoba; ACUERDAN celebrar el presente Convenio 



Específico de colaboración y cooperación para realizar actividades académicas, de 



investigación y extensionistas tendientes al fortalecimiento de los proyectos de interés 



común, de conformidad a los siguientes consideraciones: 



1. 	Que la Facultad de Ciencias Sociales es un centro de estudios superiores, 



consagrado a la formación técnico-profesional e integral en el más alto nivel; a 



la producción, reelaboración y circulación del conocimiento; a la interrelación 



con entidades públicas, organizaciones sociales, organizaciones privadas y a 



la articulación con otras instituciones educativas en las áreas de conocimiento 



de las ciencias sociales; todo lo cual redunda en su contribución a la defensa 



de los derechos humanos, al diseño e implementación de políticas públicas, a 



la atención de las necesidades de la población y al fortalecimiento democrático 



la vida social y política. 











2. Que la Dirección de Políticas Sociales de Adicciones de la Municipalidad de 



Córdoba tiene por objetivos construir un piso de protección social y cuidado 



frente a los consumos problemáticos de sustancias psicoactivas en la ciudad 



de Córdoba, privilegiando los sectores de mayor vulnerabilidad social; 



desarrollar una red de atención primaria de los consumos problemáticos en la 



ciudad de Córdoba; apoyar y fortalecer a las organizaciones comunitarias que 



trabajan en la prevención, promoción y asistencia de los consumos 



problemáticos; favorecer la articulación de acciones para la prevención y 



asistencia de los consumos problemáticos con otras áreas del gobierno 



municipal, provincial y nacional y con todas aquellas instituciones interesadas 



en la planificación de actividades en conjunto; generar Centros de 



Acompañamiento Comunitario para la prevención, promoción y asistencia de 



los consumos problemáticos en articulación con organizaciones sociales 



presentes en territorio; crear el servicio de escucha y acompañamiento 



municipal en materia de consumos problemáticos y generar líneas de 



investigación y de vigilancia epidemiológica sobre los consumos problemáticos 



de sustancias en la ciudad de Córdoba y sobre el abordaje comunitario de los 



mismos. 



3. Que resulta conveniente para ambas entidades fomentar el intercambio de 



proyectos y programas académicos, el desarrollo de prácticas y de capacitación 



continua además de promover el diálogo y la interacción multiactoral. 



ACUERDO: 



ARTÍCULO 1°: El presente convenio tiene por objeto establecer una relación de 



colaboración y cooperación mutua entre las partes firmantes para la realización de 



actividades académicas, de investigación y de extensión relacionadas a los consumos 



problemáticos en la ciudad de Córdoba. 



ARTICULO 2°: Las acciones previstas en el marco del presente convenio son: 











- Desarrollo e implementación de propuestas de formación y actualización dirigidas a 



diferentes actores: 



* Profesionales y/o referentes de instituciones que realizan acciones vinculadas 



al abordaje de consumo problemático. 



* Referentes de organizaciones de base territorial que abordan situaciones 



vinculadas al consumo problemático. 



* Efectores de políticas públicas . 



- Articulación para la incorporación de prácticas académicas supervisadas de 



estudiantes de grado de la FCS. 



- Desarrollo de acciones vinculadas a la producción de conocimiento sobre temas de 



interés de ambas partes firmantes 



- Colaboración en la construcción de diagnósticos, relevamientos y otras actividades 



que pudieran resultar de interés para las partes firmantes. 



ARTÍCULO 3°: A los efectos de centralizar, coordinar y supervisar las acciones y 



tareas del presente Convenio, se crea una Unidad de Coordinación, compuesta por la 



Secretaría de Extensión y la Secretaría de Políticas Sociales de Adicciones, quienes 



designarán oportunamente un/a representante. 



Las PARTES podrán a su solo criterio y en cualquier momento modificar los/as 



integrantes de su representación, mediante simple acreditación de la designación del 



nuevo miembro y comprometiéndose a notificar tal decisión a la otra parte. 



A tal efecto se suscribirán oportunamente los documentos complementarios del 



presente Convenio. 



ARTÍCULO 4°: Queda expresamente aclarado que el desarrollo de las acciones 



previstas se reglamentarán a través de Actas Acuerdo complementarias, los que serán 



incorporados como anexos sucesivos y correlativos al presente Convenio, donde se 



establecen los planes o programas de trabajo y procedimientos para la realización de 



los objetivos fijados como así también se definen los/as Responsables Técnicos de 



cada una de las instituciones para el desarrollo de los compromisos asumidos en 



dichas Actas Acuerdo. 











ARTÍCULO 5°: Cada Acta Acuerdo complementaria con su correspondiente plan o 



programa de trabajo contendrá: a) El tipo de tarea a realizar; b) compromiso que 



asume cada una de las partes en la consecución de lo convenido según el ARTÍCULO 



2'; c) tareas a ejecutar; d) presupuesto de medios y gastos operacionales que 



demandare su ejecución en caso de corresponder; e) aspectos, criterios o pautas a 



tener en cuenta, que las partes juzguen necesario coordinar y todo aquello conducente 



al efectivo cumplimiento del plan o programa de trabajo serán ser acordadas a los 



fines de establecer modalidades y recursos implicados. 



ARTÍCULO 6°: El presente convenio no limita a las partes la posibilidad de convenir 



objetivos similares con otras instituciones. 



ARTÍCULO 7°: El presente Convenio entrará en vigor a partir de la última firma y 



tendrá una duración de CINCO (5) años y se renovará en forma automática a su 



vencimiento, salvo comunicación expresa de no renovación de alguna de las partes, 



quien deberá notificar a la otra de manera fehaciente con una antelación no menor a 



los QUINCE (15) días hábiles a la fecha del vencimiento. 



En cualquier momento, las partes podrán denunciar el presente Convenio Específico, 



sin invocación de causa, debiendo para ello cursar notificación fehaciente con 



antelación mínima de TREINTA (30) días hábiles. En caso de denuncia del Convenio, 



las partes se comprometen a culminar la realización de las prácticas cuya ejecución 



hubieran dado inicio, salvo motivo de fuerza mayor o causa debidamente justificada. 



ARTÍCULO 8°: Los informes que se realicen y los resultados obtenidos como 



consecuencia del desarrollo de las tareas, serán de común propiedad y 



aprovechamiento en igualdad de condiciones y derechos para ambas partes, quienes 



tendrán la posibilidad de utilizar y publicar los trabajos, sin limitaciones, sin perjuicio 



del respeto a la integridad de las obras comprendidas y la inclusión del nombre del 



autor en toda utilización. 



ARTÍCULO 9°: Ante eventuales controversias derivadas de la aplicación o 



interpretación del presente Convenio Marco de Cooperación o de sus Convenios 











Dr.  ARIEL EKSANDROFF 
SECRETARIO DE SALUD 



MUNICIPALIDAD DE  CORDOBA  



específicos, las partes se comprometen a agotar la totalidad de las medidas tendientes 



a la resolución amigable de las diferencias que pudieran suscitarse, en el marco de lo 



dispuesto por la Ley N° 19.983 de resolución de conflictos interadministrativos. 



Para todos los efectos judiciales y legales que eventualmente pudieren corresponder, 



las Partes constituyen domicilio en el encabezamiento del presente. En los mismos 



serán válidas todas las notificaciones que se practiquen, sometiéndose 



exclusivamente a la jurisdicción y competencia de los Tribunales en lo Contencioso 



Administrativo Federal, con sede en la Capital Federal. 



En prueba de conformidad, se firman DOS (2) ejemplares de un mismo tenor y a un 



solo efecto, a los veinticinco días del mes de junio del año 2021. 



MGTER.  MARIA  INÉS PERALTA 
DECANA 



FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 
UNIVERSIDAD NA(M1141  OF  CORDOIF 



Lic. LUCAS TORRICE 



Director de Politices Sedales en Adieciene 
Municipalidad de Córdoba  











Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein



Hoja Adicional de Firmas
Convenio



Número: 



Referencia: Convenio



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 5


			Pagina_2: página 2 de 5


			Pagina_3: página 3 de 5


			Pagina_4: página 4 de 5


			Pagina_5: página 5 de 5


			Numero_4: CONVE-2021-00695711-UNC-DEC#FCS


			cargo_0: Director de Área


			Numero_3: CONVE-2021-00695711-UNC-DEC#FCS


			numero_documento: CONVE-2021-00695711-UNC-DEC#FCS


			Numero_5: CONVE-2021-00695711-UNC-DEC#FCS


			fecha: Miércoles 24 de Noviembre de 2021


						2021-11-24T08:14:27-0300


			GDE UNC








			reparticion_0: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: CONVE-2021-00695711-UNC-DEC#FCS


			Numero_1: CONVE-2021-00695711-UNC-DEC#FCS


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Adriana Di Lollo


						2021-11-24T08:14:33-0300


			GDE UNC














		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2021-768-E-UNC-DEC#FCS

		fecha: Martes 30 de Noviembre de 2021

				2021-11-30T11:02:19-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Alejandro Eugenio González

		cargo_0: Secretario de Coordinación

		reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-11-30T11:15:14-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: María Inés Peralta

		cargo_1: Decana

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-11-30T11:15:17-0300

		GDE UNC









	fecha: Miércoles 9 de Noviembre de 2022
	numero_documento: RD-2022-882-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-11-09T13:38:11-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-09T14:48:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-09T14:48:22-0300
	GDE UNC




